
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 1

 
 
 

A MESA DIRETORA 
Deputado RICARDO MOTTA  

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 

Deputado GUSTAVO CARVALHO 
1° VICE-PRESIDENTE 

Deputado POTI JÚNIOR 
1° SECRETÁRIO 

Deputado VIVALDO COSTA 
3° SECRETÁRIO 

 
 
 

 
 
 
 
 

Deputado LEONARDO NOGUEIRA 
2° VICE-PRESIDENTE 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

            Deputado DIBSON NASSER 
4° SECRETÁRIO 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 2

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 3

 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) Pres.  DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS) 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) Vice  DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)   DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PV) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)   DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 

 
 

 COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV) Pres.  DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
DEPUTADO DIBSON NASSER (PSDB) Vice  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)   DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
 

 
 

 COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) Pres.   DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Vice  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
 
 

 COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) Pres.  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR) 
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) Vice  DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)   DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 

 
 

 COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) Pres.  DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) Vice  DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)    DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PMDB) 
 
 

 COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) Vice  DEPUTADO DIBSON NASSER (PSDB)  
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)  DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)  
 
 
 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB) Pres.  DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PMDB)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) Vice  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) 
DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
 
 

 COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)Pres.  DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS) Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)  
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR)    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
  



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 4

  
  
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROCESSO LEGISLATIVO 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 5

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1527/2011 
PROCESSO Nº 018/2011 

 
 
 
 
 

Transfere a sede do Poder Legislativo 

para o município de Parnamirim. 

 

 

 

 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 1º, § 2º e 71, X do Regimento Interno: 

 

 

FAÇO SABER que o PODER LEGISLATIVO aprovou e EU Promulgo a seguinte Resolução: 

 

 

Art. 1º Fica transferida a sede do Poder Legislativo do Estado do Rio Grande do Norte, no 

dia 17 de agosto do ano em curso, para a cidade de Parnamirim, visando a realização das Sessões Solene 

de Instalação e Ordinária, à hora regimental, em decorrência do Programa de Interiorização da 

Assembleia Legislativa. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa, Palácio José Augusto, em Natal, 11 de agosto de 

2011. 

 
 
 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 

 
Deputado GUSTAVO CARVALHO 

1º Vice-Presidente 
 
 
 
 

Deputado LEONARDO NOGUEIRA 
2º Vice-Presidente 

 
 

Deputado POTI JÚNIOR 
1º Secretário 

 
 
 
 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2º Secretário 

 
 
 

Deputado VIVALDO COSTA 
3º Secretário 

     Deputado DIBSON NASSER  
4º Secretário 

 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 6

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DEPUTADO GEORGE SOARES 

 
 
 

PROJETO DE LEI Nº 0146/2011 
PROCESSO Nº 1528/2011 

 
 
 
 

 

Concede isenção de taxas relativas à 

Carteira Nacional de Habilitação às 

pessoas que especifica 

 

 

 

  FAÇO SABER que o PODER LEGISLATIVO aprovou e EU promulgo a seguinte Lei: 

 

 

  Art. 1º - Ficam isentas do pagamento da taxa de habilitação e do exame médico 

de aptidão física e mental correspondente as seguintes pessoas: 

 

                        I - desempregados há mais de 6 (seis) meses; 

 II - maiores de 18 (dezoito) anos e menores de 25 (vinte e cinco) anos                 

 que tenham concluído ensino fundamental na rede pública, desempregados ou não; 

  III - deficientes físicos, na forma da lei. 

 

                        § 1°. Para a fruição do beneficio de que trata o caput deste artigo, as  

pessoas referidas no inciso I deverão comprovar sua condição de desempregada mediante  apresentação de 

carteira de trabalho na qual conste que a baixa do último emprego ocorreu  há mais de 6 meses. 

 

  § 2°. Os egressos da rede pública de ensino a que se refere o inciso II  

comprovarão sua condição de isentos mediante apresentação de histórico escolar devidamente homologado 

pelo órgão competente. 

                        

  § 3º. Para ter direito ao beneficio do caput deste artigo, a deficiência  

referida no inciso III deverá ser permanente, assim considerada aquela que ocorreu ou se  estabilizou 

durante um período de tempo suficiente para não permitir recuperação ou ter  probabilidade de que se 

altere, apesar de novos tratamentos. 

 

                        Art. 2° - Ficam isentas do pagamento da taxa de renovação da Carteira Nacional 

de Habilitação - CNH e do exame médico de aptidão física e mental correspondente as seguintes pessoas: 

 

  I - maiores de 65; 

  II - motoristas profissionais desempregados  

  III - deficientes físicos, na forma da lei. 

 

  § 1°. Para a fruição do beneficio de que trata o caput deste artigo, as pessoas 

referidas no inciso II deverão comprovar sua condição de desempregadas mediante apresentação de 

carteira de trabalho na qual conste que o último emprego foi de motorista. 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 7

  § 2°. Para os fins previstos no caput deste artigo, a deficiência pode ter sido 

adquirida após a habilitação, porém, qualquer que seja sua duração, deve se caracterizar como 

permanente, nos termos do Art. 1°, § 3°. 

 

  Art. 3°. Além das comprovações exigidas nesta lei, poderá o Departamento de 

Trânsito do Rio Grande do Norte - DETRAN/RN solicitar do beneficiário que firme declaração afirmando 

que preenche os requisitos para a isenção pleiteada. 

 

  Parágrafo Único. A constatação de falsidade nas informações prestadas implicará 

imediata cassação da carteira nacional de habilitação expedida, sem prejuízo das sanções penais 

cabíveis. 

 

  Art. 4°. O Departamento de Trânsito do Rio Grande do Norte – DETRAN/RN 

estabelecerá o procedimento para a concessão do beneficio de que trata esta lei em até 45 dias da data 

de publicação desta lei. 

 

  Art. 5º. Esta lei entrará em vigor no dia 01 de janeiro de 2012. 

 

 

Sala das Sessões da ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, em Natal, 10 

de agosto de 2011. 

 

 

 

 

George Soares 
DEPUTADO ESTADUAL 

 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 8

JUSTIFICATIVA 

 

 

 A isenção de taxas relativas à obtenção e renovação da Carteira Nacional de Habilitação - 

CNH, de competência do Departamento de Trânsito do Rio Grande do Norte - DETRAN/RN, têm várias 

finalidades sociais, porquanto atinge variado grupo de pessoas. 

      

 Apesar de o desemprego já ser, por si só, justificativa suficiente para a isenção das taxas 

de habilitação, pela inerente incapacidade financeira dele decorrente, o objetivo maior é o de dar aos 

desempregados oportunidade de agregar ao seu currículo a capacitação para dirigir, condição que, sem 

dúvida, abrir-lhe-á mais portas no mercado de trabalho. (Art. 1º, Inciso I). 

 

 Aos jovens egressos da rede pública de ensino, cujas condições de baixa renda são 

presumíveis, pretende-se, igualmente, ofertar a habilitação de motorista tanto para ampliar suas 

possibilidades profissionais, como também como fator de inclusão social, igualando-os aos jovens das 

classes mais favorecidas. (Art. 1º, Inciso II). 

 

 Os deficientes físicos, por seu turno, merecem do Poder Público, por força de seu estatuto, 

incentivos e benefícios que lhes mitiguem as limitações impostas por suas deficiências. É notório que a 

ampliar a capacidade de locomoção desse grupo de brasileiros é meio eficaz para o exercício de sua 

cidadania e dignidade humana. (Art. 1º, Inciso III e Art. 2°, Inciso III). 

 

 Nesse sentido, devem ser contemplados com a isenção da habilitação e, enquanto perdurar sua 

deficiência, com as respectivas renovações, estas podendo ser estendidas àqueles que se tornaram 

deficientes após a primeira habilitação. 

 

 Para os maiores de 65 anos, a isenção das taxas de renovação tem motivação no fato de que, 

a partir dessa idade, estão obrigados a se submeter aos exames a cada 3 anos, diferentemente dos demais 

cidadãos, que só precisam renová-los a cada 5 anos. A intenção, portanto, é de desonerar aqueles que 

foram financeiramente prejudicados em função da necessidade de maior controle estatal sobre suas 

habilidades de motorista. (Art. 2°, Inciso I) 

 

 Por fim, aos motoristas desempregados, a isenção é justa e imperiosa, pois, faltando-lhes a 

habilitação - documento essencial para o exercício regular de sua profissão - estarão impedidos de 

trabalhar e se sentirão constrangidos para buscar novos empregos. (Art. 2°, Inciso II) 

 

 É de se anotar ainda que o universo de pessoas beneficiadas com esta proposição é  

irrisório para as finanças do DETRAN/RN, porém, o alcance social da medida é incomensurável. 

 

 

 

 
 
 

 Deputado George Soares 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 9

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DEPUTADA LARISSA ROSADO 

 
 
 

PROJETO DE LEI Nº 0147/2011 
PROCESSO Nº 1529/2011 

 
 
 
 

Dispõe sobre a obrigatoriedade dos 

estabelecimentos de ensino, públicos e privados, 

disponibilizarem carteiras escolares destinadas 

aos alunos com deficiência. 

 

 

       A Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte decreta: 

 

 

Artigo 1°- Torna obrigatório aos estabelecimentos de ensino públicos e privados do Estado do Rio Grande 

do Norte, a disponibilidade de carteiras destinadas aos alunos com deficiência. 

 

Parágrafo único - A quantidade necessária será determinada quando da realização da matrícula, onde será 

consultado ao matriculando se ele necessita de carteira especial, e disponibilizadas assim que o aluno 

iniciar as aulas. 

 

Artigo 2°- As carteiras deverão se adequar as normas e padrões da Associação Brasileira de Normas 

Técnicas (ABNT) e Instituto Nacional de Metrologia (INMETRO). 

 

Artigo 3°- Os estabelecimentos de ensino do Estado tem um prazo de 90(noventa) dias para se adaptarem a 

presente lei. 

 

Artigo 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

JUSTIFICATIVA 
 

 

    A inclusão escolar de portadores de deficiências tem sido a proposta norteadora e dominante na 

Educação Especial no Brasil nos últimos anos. 

 

    Este princípio apregoa que todas as pessoas portadoras de deficiências têm o direito de usufruir de 

condições de vida o mais comum ou "normal" possível, na sociedade em que vivem. Dito de outra forma, 

normalizar não quer dizer tornar normal, significa dar à pessoa oportunidades, garantindo seu direito 

de ser diferente e de ter suas necessidades reconhecidas e atendidas pela sociedade. 

 

    O objetivo do projeto é atender às crianças, deficientes, buscando acessibilidade, independência e 

autonomia em ambientes escolares. A inclusão deve começar na escola, onde a criança rompe as primeiras 

barreiras e recebe lições de cidadania, além de que a mobilidade com autonomia e segurança, constitui 

um direito universal e resulta das conquistas sociais e do conceito de cidadania. 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 10

    Precisamos garantir a qualidade de vida de toda a população, sem exceção, e facilitar o dia a dia 

para aqueles que tenham dificuldades de locomoção ou de adaptação ao ambiente escolar. O que propomos 

é, justamente, criar normas para que as nossas escolas, em todos os níveis, ofereçam condições dignas 

aos portadores de deficiência física, temporária ou definitiva, para a frequência às aulas, sem que 

sofram prejuízos no processo de aprendizagem e oferecendo condições igualitárias a todos. 

 

    Passos fundamentais já foram dados para mudar o quadro de marginalização dessas pessoas, mas ainda 

há muito a fazer. Cabe a todos os integrantes da sociedade lutar para que a inclusão social dessas 

pessoas seja uma realidade. 

 

 

 

 

 

 

                          Sala das Sessões, 10 de agosto de 2011. 

 

 

 

 

 

Deputada Larissa Rosado 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 11

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DEPUTADA LARISSA ROSADO 

 
 

PROJETO DE LEI Nº 0148/2011 
PROCESSO Nº 1530/2011 

 
 

Dispõe sobre a obrigatoriedade da 

oferta da vacina contra o Papiloma Vírus                 

Humano - HPV - para homens e mulheres na 

rede pública de saúde do Estado                 

do Rio Grande do Norte. 

 

           A Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte decreta: 

 

Art. 1º - A rede pública de saúde do Estado disponibilizará para todos os cidadãos com idade entre nove 

e vinte e seis anos a vacina contra o Papiloma Vírus Humano - HPV - como forma de prevenir a 

ocorrência do câncer de colo do útero, ânus, pênis, boca e orofaringe. 

 

Art. 2° - A vacina será aplicada nos cidadãos com a idade definida no "caput" do art. 1º que 

manifestarem, por escrito, no hospital da rede pública de saúde do Estado mais próximo de sua 

residência credenciado a aplicar a vacina, sua intenção de se imunizarem contra a infecção pelo HPV. 

 

Parágrafo único - A manifestação sobre a intenção de se vacinar será feita através dos pais ou 

responsáveis quando o cidadão for menor de dezoito anos. 

 

Art. 3º - A Secretaria de Estado de Saúde, após receber a manifestação de que trata o "caput" do art. 

2°, terá o prazo de trinta dias úteis para aplicar a vacina contra o HPV. 

 

Art. 4º - Competirá ao Poder Executivo regulamentar esta lei.  

 

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JUSTIFICATIVA 
 

   Esta proposição tem por finalidade possibilitar que todos os cidadãos potiguares, sejam eles homens, 

sejam mulheres, tenham acesso à vacina que combate o Papiloma Vírus Humano - HPV -, um dos mais 

importantes fatores de risco para o surgimento do câncer de colo de útero, ânus, pênis, boca e 

orofaringe. Esta proposição inclusive vem substituir outra, de nossa autoria, cuja retirada de 

tramitação foi nesta data requerida, em função de novos estudos sobre a eficácia da vacina contra o 

HPV. 

 

   De fato a Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa - aprovou no último mês de maio a 

aplicação da vacina contra o HPV em meninos e homens com idade entre 9 e 26 anos. A liberação 

promovida pela Anvisa tem por base estudo publicado pelo "New England Journal of Medicine", uma das 

mais prestigiadas publicações científicas do mundo, que comprovou a redução de 90% das lesões externas 

causadas pelo HPV com a utilização da vacina. 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 12

   Essa vacina, de nome Gardasil, teve sua liberação para aplicação em homens nos Estados Unidos no ano 

de 2009. Já no Brasil sua aplicação em mulheres foi aprovada ainda em 2008. Segundo informações do 

Instituto Nacional do Câncer, estudos realizados em todo o mundo comprovam que entre 50% a 80% das 

mulheres sexualmente ativas serão infectadas por um ou mais tipos de HPV em algum momento de suas 

vidas. 

 

   Esta proposição se enquadra no conjunto de metas preconizadas pela Organização Mundial da Saúde, 

através do documento denominado "Declaração Mundial contra o Câncer", que pretende reduzir, até o ano 

de 2020, a incidência de câncer no mundo. Entre outras ações, esse documento prevê a vacinação contra a 

hepatite B e o HPV. 

 

   Existem, segundo a literatura médica, mais de 200 tipos diferentes de HPV, mas somente algumas 

cepas representam o risco de provocar lesões persistentes que são consideradas pré-cancerígenas. A 

vacina contra o HPV, por outro lado, é uma das poucas formas conhecidas e eficazes de prevenção do 

câncer, através da imunização, e sua aplicação em larga escala na população pode se tornar uma forma 

eficiente para a redução da incidência do câncer de colo do útero, ânus, pênis, boca e orofaringe. 

 

   Por outro lado, estão associados à presença do HPV 80% dos cânceres de boca e da região da 

garganta, 40% dos casos de câncer de pênis e de 30% a 40% do câncer de ânus em homens. A vacina contra 

o HPV, embora já disponível em clínicas e hospitais privados no Brasil, ainda é inacessível às camadas 

menos favorecidas da sociedade, e seu valor torna o acesso proibitivo para grande parte de nossa 

população. 

 

   Contudo, a Constituição da República é clara ao definir que a saúde é um direito social e que é 

dever do Estado a sua promoção. A imunização geral da população, por outro lado, pode representar a 

longo prazo a melhor forma de prevenir os tipos de câncer citados, pois impedirá que o HPV continue 

contaminando milhões de pessoas todos os anos. 

 

   É importante ressaltar que este projeto de lei não guarda similaridade com a proposição por nós 

protocolizada anteriormente, cuja retirada de tramitação já foi requerida, nem com outra proposição em 

tramitação nesta Casa, uma vez que esta proposição prevê apenas a imunização de mulheres e em uma faixa 

social determinada, o que, estamos certos, não será suficiente para combater de forma eficaz os vários 

tipos de câncer causados pelo HPV. 

 

   Assim, esta proposição visa prevenir, através da imunização, alguns dos tipos de câncer mais letais 

que acometem homens e mulheres. Os custos da aplicação da vacina contra o HPV serão cobertos com a 

redução dos gastos que a rede pública de saúde deixará de dispender com os casos de câncer de colo de 

útero. Esse processo ocorrerá através da universalização do acesso à vacina contra o HPV. 

 

   Diante do exposto e dada a grande repercussão social que a lei resultante deste projeto pode gerar, 

conto com o apoio dos meus pares para a aprovação desta proposição. 

 

 

                    Sala das Sessões, 10 de agosto de 2011 

 

 

 

Deputada Larissa Rosado 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 13

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 

ATA DA QUINQUAGÉSIMA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA SEXAGÉSIMA LEGISLATURA. 
 
Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e onze, às dezesseis horas, sob a Presidência dos 

Excelentíssimos Senhores Deputados POTI JÚNIOR, GILSON MOURA e GUSTAVO FERNANDES, 

Secretariada pelos Excelentíssimos Senhores Deputados FÁBIO DANTAS e TOMBA FARIAS, presentes na 

Casa Excelentíssimos Senhores Deputados AGNELO ALVES, ANTÔNIO JÁCOME, DIBSON NASSER, EZEQUIEL FERREIRA, 

FÁBIO DANTAS, FERNANDO MINEIRO, GEORGE SOARES, GETÚLIO RÊGO, GILSON MOURA, GUSTAVO FERNANDES, HERMANO 

MORAIS, JOSÉ DIAS, MÁRCIA MAIA, POTI JÚNIOR, RICARDO MOTTA, TOMBA FARIAS, VIVALDO COSTA, ausentes 

Excelentíssimos Senhores Deputados GESANE MARINHO, GUSTAVO CARVALHO(ausência justificada), LARISSA 

ROSADO(ausência justificada), LEONARDO NOGUEIRA(ausência justificada), NÉLTER QUEIROZ, RAIMUNDO 

FERNANDES e WALTER ALVES, havendo número legal a Sessão é aberta com a leitura da ATA da Sessão 

anterior, APROVADA sem restrições. Constaram do EXPEDIENTE: Mensagem 013/2011-GE, encaminhando 

Projeto de Lei Complementar que altera a Lei Estadual 4.533, de 15 de dezembro de 1975, e a Lei 

Estadual 4.630, de 16 de dezembro de 1976; Mensagem 014/2011-GE, encaminhando Projeto de Lei 

Complementar que altera a Lei Complementar Estadual 356, de 19 de dezembro de 2007; Projeto de Lei do 

Deputado GUSTAVO FERNANDES, reconhecendo como de Utilidade Pública a Associação das Empresas do Pólo 

Industrial de Macaíba; Projeto de Lei do Deputado RICARDO MOTTA, reconhecendo como de Utilidade Pública 

a Associação de Mulheres e Jovens das Comunidades de Pau Brasil, com sede e foro em São José de Mipibu; 

Projeto de Lei do Deputado WALTER ALVES, que cria o Programa Poupança Fiscal, altera a Lei 8.486, de 26 

de fevereiro de 2004, que instituiu campanha de incentivo à emissão de documentos fiscais; Projeto de 

Lei da Deputada LARISSA ROSADO que institui o Programa Estadual de Fomento e Incentivo ao esporte 

amador e dá outras providências; Projeto de Lei do Deputado JOSÉ DIAS, denominando de Almirante Tertius 

Rebello, o Terminal Pesqueiro de Natal; Projeto de Lei do Deputado FERNANDO MINEIRO, reconhecendo como 

de Utilidade Pública a Associação Espaço Cultural Buraco da Catita, com sede e foro em Natal; quatro 

Projetos de Lei do Deputado NÉLTER QUEIROZ, reconhecendo como de Utilidade Pública o Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais; a Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Comunidade de Caeira; o Conselho 

Municipal do Fundo Municipal de Apoio Comunitário; e a Associação Mata Cinzenta, todos com sede e foro 

em São João do Sabugi; Requerimento do Deputado VIVALDO COSTA, encaminhando à família da senhora Zélia 

Maria Bezerra Mariz, voto de profundo pesar pelo seu falecimento; Requerimento do Deputado GUSTAVO 

FERNANDES, solicitando à Secretaria de Recursos Hídricos a perfuração e instalação de poço tubular no 

Assentamento Cruzeiro, em Ceará-Mirim; dois Requerimentos do Deputado FÁBIO DANTAS, solicitando à 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico a instalação da fábrica de automóveis da Hyundai em são José de 

Mipibu; e encaminhando à família do senhor Cícero Pegado do Nascimento, voto de pesar pelo seu 

falecimento; dois Requerimentos do Deputado GETÚLIO RÊGO, solicitando à Secretaria de Recursos Hídricos 

a implantação de Adutora a partir do Açude Bananeiras para atender as Comunidades de Tanquinho, Cabeça 

de Boi e Quilombo, em Tenente Ananias; e propondo ao Departamento de Estradas e Rodagens(DER)a 

pavimentação da RN-177, no trecho Tenente Ananias – divisa RN/PB;  dois Requerimentos do Deputado POTI 

JÚNIOR, solicitando à Secretaria de Infraetrutura a construção de um Estádio Municipal de Futebol em 

São Gonçalo do Amarante; e um Ginásio de Esportes na Comunidade de Serrinha, em São Gonçalo do 

Amarante; três Requerimentos do Deputado WALTER ALVES, solicitando às Secretarias: de Defesa Social, a 

reforma e reestruturação da Delegacia de Polícia de Guamaré; de Educação, a reforma da Escola Estadual 

Olímpia Teixeira, em São Miguel do Gostoso; e sugerindo a realização de Sessão Solene em homenagem aos 

vinte e cinco anos do falecimento do escritor Luiz da Câmara Cascudo; quatro Requerimentos do Deputado 

RICARDO MOTTA, solicitando à Secretaria de Recursos Hídricos a perfuração e instalação de poços 

tubulares na Comunidade Barra do Gonçalo, em João Câmara; no Sítio Clavinote, em Lagoa Nova; e na 

Comunidade Casqueira, em Baía Formosa; e encaminhando à família da senhora Zélia Maria Bezerra Mariz, 

voto de pesar pelo seu falecimento; três Requerimentos do Deputado LEONARDO NOGUEIRA, solicitando à 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 14

Secretaria de Infraestrtura a recuperação das RN’s-012 e 13, no trecho Grossos – Comunidade de 

Gangorra; e Tibau a BR-304; e propondo à Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte(CAERN) a 

regularização do fornecimento de água da Comunidade Gangorra, em Tibau; três Requerimentos do Deputado 

GUSTAVO CARVALHO, propondo ao Departamento de Estradas e Rodagens(DER) a recuperação da RN-118, por 

meio de uma operação tapa-buracos; sugerindo à Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do 

Norte(CAERN), a instalação do programa Caern na Comunidade, em Lagoa Salgada; e encaminhado voto de 

pesar a família da senhora Maria da Paz Horácio da Costa, pelo seu falecimento; cinco Requerimentos da 

Deputada MÁRCIA MAIA, propondo ao Departamento de Estradas e Rodagens(DER) a construção de nova rodovia 

estadual ligando São Miguel do Gostoso a Pedra Preta; o recapeamento asfáltico do trecho entre a BR-406 

e os Municípios de Parazinho, São Bento do Norte e Caiçara do Norte; sugerindo ao Comandante da Polícia 

Militar a implantação do Ronda Cidadã no bairro de Felipe Camarão, nesta Capital; e encaminhado voto de 

congratulações a Presidente do Comitê Regional das Associações e Cooperativas Artesanais do 

Seridó(CRACAS), pela realização da vigésima oitava Feira de Artesanato dos Municípios do 

Seridó(FAMUSE); congratulando-se com o Monsenhor Edson Medeiros de Araújo, pároco de Santana de Caicó, 

e ao Bispo Diocesano de Caicó, Dom Manuel Delson Pedreira da Cruz, pela realização da Festa de Santana; 

seis Requerimentos do Deputado HERMANO MORAIS, solicitando à Secretaria de Infraestrutura a 

pavimentação de ruas em São José de Mipibu; a construção de passagens molhadas interligando os 

Distritos de Santa Rita e Santa Catarina; Piabas a BR-226; e o distrito de Pavilhão e a BR-226, em Bom 

Jesus; a pavimentação de rua no Distrito de Itabaiana, em Pureza; e encaminhando voto de congratulações 

à Sociedade dos Cegos do Rio Grande do Norte, pelos quinze anos de fundação; sete Requerimentos da 

Deputada LARISSA ROSADO, solicitando às Secretarias: de Saúde, a criação do Telemedicina Oftalmológica; 

de Turismo, levar o Espetáculo Chuva de Bala no País de Mossoró para salões de turismo no Brasil e no 

mundo; de Defesa Social, a reativação do serviço de inteligência do II Batalhão de Polícia Militar, em 

Mossoró; propondo a criação da Procuradoria Especial da Mulher; encaminhando voto de congratulações à 

Universidade Federal Rural do Semiárido(UFERSA), pelo sexto aniversário da transformação da Escola de 

Ensino Superior de Agricultura de Mossoró(ESAM); e encaminhando votos de louvor pelos setenta e sete 

anos de criação da Diocese de Mossoró; e noventa e nove anos de  criação do Colégio Sagrado Coração de 

Jesus, em Mossoró; sete Requerimentos do Deputado GEORGE SOARES, solicitando às Secretarias: Chefe da 

Casa Civil e do Planejamento e das Finanças, informações a respeito do convênio celebrado com a 

Prefeitura de Açu; propondo ao Departamento de Estradas e Rodagens(DER), uma operação tapa buracos e 

limpeza do acostamento entre a RN-233 e a BR-304, no trecho Campo Grande – Triunfo Potiguar – Paraú – 

Açu; a sinalização da RN-203 e a construção de uma ponte sobre o Rio Várzea do Juazeiro; sugerindo a 

realização de Audiências Públicas nas Cidades do Açu  e do Apodi, para discutir sobre a implantação da 

ZPE do Sertão; encaminhado moções da pesar às famílias do senhor Murilo de Lélis Bezerra Filho e da 

senhora Maria Mirtes da Silva, pelos seus falecimentos; dez Requerimentos do Deputado EZEQUIEL 

FERREIRA, solicitando às Secretarias: de Esporte e Lazer, a celebração de convênio com a finalidade de 

apoiar e incentivar o esporte amador dos Municípios de Canguaretama e Nova Cruz; de Assistência Social, 

a construção de cem casas populares na Cidade de Cruzeta e cem em Angicos; propondo ao Instituto de 

Desenvolvimento Sustentável  e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte(IDEMA/RN), a inclusão no cronograma 

do Programa Caravana Ecológica o Município de Macaíba; a inclusão do Município de Nova Cruz no Projeto 

Minha Cidade, Meu Ambiente; encaminhado moção de congratulações pelo aniversário de emancipação 

política de Serra Negra; encaminhando votos de pesar às famílias dos senhores Geraldo Rufino de Araújo, 

Marcelo Mário Porto e da senhora Dona Rosa Maria de Souza; Ofícios:                 

nº 1831/2011-GS-SESAP, encaminhando a relação dos convênios celebrados por intermédio dessa Pasta de 

Governo; nº 151/2011-EMPROTUR, comunicando a celebração de convênio com a Prefeitura de Monte da 

Gameleira; nº 234/2011-GSA/SEDEC, informando a celebração do Convênio de Cooperação Técnica e 

Financeira com o Comitê de Fitossanidade do Rio Grande do Norte(COEX); nº 286/2011-GS/SEPLAN, 

notificando a republicação do Demonstrativo das Despesas com Pessoal, relativo ao Terceiro Quadrimestre 

de dois mil e dez; nº 359/2011-GS, encaminhando detalhamento do Termo de Convênio celebrado entre a 

Secretaria Estadual de Assistência Social e a Sociedade Professor Heitor Carrilho; nº 477/2011-GS/SET, 

encaminhando cópia do Convênio celebrado com a Junta comercial do Rio Grande do Norte; nº 478/2011-



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 15

GS/SET, encaminhando cópia do Convênio celebrado com a Prefeitura do Natal, por meio da Secretaria 

Municipal de Tributação; nº 704/2011-SIN/GS, encaminhando cópia do Convênio 121/2010-SIN, celebrado com 

a Prefeitura de Rafael Godeiro; Circular Externo/MDS/SNAS/DEFNAS/CGEOF nº 44/2011, comunicando a 

transferência de recursos destinados à manutenção dos Serviços de Ação Continuada; Comunicados            

AL 26039 ao AL 26278;  de AL 44334 ao AL 44537; e, de AL 65255 ao AL 73296. Havendo ORADORES 

INSCRITOS, com a palavra o Deputado TOMBA FARIAS inicialmente saudou os suplentes do concurso da 

polícia bem como os concursados do corpo de bombeiros e do Detran, presentes nas galerias, os quais 

buscam apoio no sentido de serem convocados para integrarem os Quadros de Servidores do Governo do 

Estado. Em seguida teceu esclarecimentos acerca de matéria veiculada em jornal local acusando-o de ter 

cometido irregularidades com dispensa de licitação e superfaturamento de obras públicas quando então 

Prefeito do Município de Santa Cruz. O Deputado informou que as suas ações foram adotadas embasadas em 

parecer jurídico e apresentou documentos comprobatórios da sua isenção em envolvimento na prática de 

improbidade administrativa. O Orador recebeu apartes de solidariedade dos Colegas Parlamentares 

presentes em Plenário: Deputado RICARDO MOTTA testemunhou sua confiança incondicional na lisura do 

trabalho realizado pelo então Prefeito Tomba Farias, em Santa Cruz; Deputado GEORGE SOARES declarou sua 

confiança na seriedade com que o ex-Prefeito administrou aquele Município; Deputado FÁBIO DANTAS, 

associando-se às palavras proferidas anteriormente, reconheceu as dificuldades dos gestores municipais 

para separar os atos de “ilegalidade” e  de “desonestidade”, mas entende ser atribuição dos órgãos de 

controle as análises; Deputado HERMANO MORAIS considerou o legado administrativo positivo a melhor 

forma de isentá-lo das denúncias; Deputado GUSTAVO FERNANDES enalteceu o reconhecimento da população 

daquele Município elegendo-o Deputado Estadual, como forma de testemunhar sua inocência; Deputado 

AGNELO ALVES disse entender as dificuldades dos gestores, reconheceu a lisura dos documentos 

apresentados emitidos pelos órgãos públicos e externou confiança na conduta ilibada do então Prefeito 

Tomba Farias. Ainda congratularam-se com o Orador o Deputado GILSON MOURA, externando seu sentimento de 

solidariedade; Deputado GETÚLIO RÊGO, considerando os esclarecimentos do Orador dispensável por 

entender que o então gestor havia sido julgado pela expressão popular nas urnas; e, Deputado VIVALDO 

COSTA, manifestando sua credibilidade e respeito ao homem público Tomba Farias. Retomando o 

pronunciamento o Orador reiterou seu sentimento de indignação com as denúncias feitas, porém, externou 

tranquilidade pela certeza da sua inocência. Deputado POTI JÚNIOR, no exercício da Presidência, 

solidarizou-se com o Deputado TOMBA FARIAS. Com a palavra o Deputado GEORGE SOARES fez apelo ao 

Executivo Estadual, no sentido de que agilize as respostas as solicitações por meio de Requerimentos 

apresentados pelos Senhores Deputados nesta Casa Legislativa e são encaminhados aos Órgãos do Governo. 

O Deputado teceu críticas contundentes à precariedade das estradas do Estado, denunciando a falta de 

conservação, de sinalização vertical e horizontal bem como a ausência de acostamento e limpeza. Em 

aparte o Deputado GETÚLIO RÊGO reconheceu as dificuldades na locomoção das estradas estaduais, 

alertando também para a presença de animais, mas comunicou o início das obras de recuperação das RN’s e 

defendeu a realização de uma parceria entre o DER e as Prefeituras com o objetivo de dar maior 

celeridade à reconstrução das rodovias. Deputado GUSTAVO FERNANDES, em aparte, registrou sua 

preocupação com a presença constante de animais nas rodovias e fez apelo ao DNIT no sentido de reverter 

o problema. Com a palavra o Deputado FÁBIO DANTAS ressaltou a necessidade da formação de uma Comissão 

de Parlamentares, a fim de intermediar o processo de continuidade de negociação entre os suplentes do 

concurso da polícia militar, os aprovados no concurso do Corpo de Bombeiros e o Governo do Estado. 

Continuando, externou preocupação com o aumento no número de arrombamentos nos caixas eletrônicos no 

Estado e criticou a falta de segurança nesses estabelecimentos. Congratulou-se com o Senador Paulo 

Davim, pela homenagem ao historiador e folclorista Câmara Cascudo, e, por fim, parabenizou a Mesa 

Diretora deste Poder Legislativo pelo convênio para integralizar pessoas portadoras de Síndrome Down 

aos Quadros desta Casa. Recebeu apoio, em aparte, do Deputado HERMANO MORAIS que na oportunidade saudou 

a Associação dos Cegos do Estado, pelos quinze anos de fundação. Retomando o pronunciamento o Deputado 

FÁBIO DANTAS externou preocupação pela falta de um plano do Governo direcionado para as obras da Copa 

do Mundo 2014, no Estado.  Foi aparteado pelo Deputado GETÚLIO RÊGO, destacando o significado da 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 16

realização desse projeto para o Rio Grande do Norte. Anunciada a ORDEM DO DIA: não houve proposições 

a apresentar nem matérias a deliberar. Facultada a palavra às LIDERANÇAS, Deputado FERNANDO MINEIRO 

dela fez uso inicialmente saudando aos suplentes do concurso da polícia militar e aos concursados do 

Corpo de Bombeiros, presentes nas galerias. Em seguida manifestou satisfação pelo reinicio do processo 

de negociação entre esses concursados e o Pode Executivo anunciado pela Governadora em evento na Cidade 

de Mossoró. Fez apelo ainda para que o Governo retome a implantação dos Planos de Cargos, Carreiras e 

Salários dos Servidores e cobrou o cumprimento da Constituição Federal em atendimento a remuneração dos 

servidores da educação. Em aparte o Deputado GETÚLIO RÊGO teceu esclarecimentos a respeito dos 

questionamentos quanto à aplicação dos recursos e o reinicio das obras. A Presidência incluiu para a 

pauta da Sessão da próxima quarta-feira o Projeto de Emenda Constitucional 001/2011.  Facultada a 

palavra às Comunicações PARLAMENTARES, não houve pronunciamentos. Nada mais havendo a tratar a 

Presidência encerrou a Sessão anunciando que compareceram dezessete Senhores Parlamentares convocando 

Outra, para amanhã, à hora regimental. A presente Ata foi lavrada por Francisca Elizabete Xavier 

Freire, Assistente Parlamentar - PL 02, matrícula 67.048-0, que, após lida e aprovada, será assinada 

pelos Excelentíssimos Senhores Presidente e Secretários.   

 

Sede da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte, Palácio “José Augusto”, em Natal, 10 de agosto 
de 2011. 
 

Presidente 

1º Secretário                                                         2º Secretário 

 

ATA DA QUINQUAGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA SEXAGÉSIMA LEGISLATURA. 
 
Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e onze, às dezesseis horas, sob a Presidência dos 

Excelentíssimos Senhores Deputados RICARDO MOTTA, TOMBA FARIAS e VIVALDO COSTA, Secretariada 

pelos Excelentíssimos Senhores Deputados POTI JÚNIOR e TOMBA FARIAS, presentes na Casa 

Excelentíssimos Senhores Deputados AGNELO ALVES, DIBSON NASSER, EZEQUIEL FERREIRA, FÁBIO DANTAS, 

FERNANDO MINEIRO, GEORGE SOARES, GESANE MARINHO, GETÚLIO RÊGO, GILSON MOURA, GUSTAVO FERNANDES, HERMANO 

MORAIS, JOSÉ DIAS, LARISSA ROSADO, LEONARDO NOGUEIRA MÁRCIA MAIA, NÉLTER QUEIROZ, POTI JÚNIOR, RAIMUNDO 

FERNANDES, RICARDO MOTTA, TOMBA FARIAS, VIVALDO COSTA, WALTER ALVES, ausentes Excelentíssimos Senhores 

Deputados ANTÔNIO JÁCOME e GUSTAVO CARVALHO(ausência justificada),  havendo número legal a Sessão é 

aberta com a leitura da ATA da Sessão anterior, APROVADA, sem restrições. Constaram do EXPEDIENTE: 

Requerimento do Deputado WALTER ALVES, solicitando à Secretaria de Educação a reforma e reestruturação 

da Escola Estadual Atheneu, em Natal; Requerimento da Deputada GESANE MARINHO propondo a realização de 

Audiência Pública, por meio do Centro de Estudos e Debates, no dia dezenove de setembro, para refletir 

sobre a importância do acompanhamento escolar pela família; Requerimento do Deputado GEORGE SOARES, 

sugerindo a realização de Audiência Pública, em data a ser agendada, para debater acerca dos horários 

das tarifas de energia determinados pela Cosern aos produtores rurais; Requerimento do Deputado VIVALDO 

COSTA,  encaminhando à família do senhor Edísio Caldas de Amorim, voto de profundo pesar pelo seu 

falecimento; Requerimento do Deputado RICARDO MOTTA, encaminhando à família do senhor Edivan Oliveira 

Mulatinho, voto de profundo pesar pelo seu falecimento; Requerimento do Deputado GUSTAVO FERNANDES,  

solicitando à Secretaria de Recursos Hídricos e à Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do 

Norte(CAERN) a implantação de uma pequena adutora interligando os sistemas de abastecimento de água dos 

Municípios de Major Sales e Luís Gomes; Requerimento do Deputado LEONARDO NOGUEIRA, propondo a 

realização de Sessão Solene, no dia vinte e oito de setembro, às dez horas, visando a entrega de 

Comendas; dois Requerimentos da Deputada LARISSA ROSADO, solicitando à Governadora a aplicação de 

quinhentos mil reais, previstos no Orçamento Geral do Estado/2011, na construção de um complexo de 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 17

esporte na área do antigo CSU do Conjunto Abolição I, em Mossoró; e  propondo ao Departamento de 

Estradas e Rodagens(DER), o recapeamento asfáltico da estrada Redinha Nova – Santa Rita, em Extremoz; 

três Requerimentos do Deputado HERMANO MORAIS, propondo a realização de Sessão Solene, às noves horas e 

trinta minutos do dia primeiro de setembro, alusiva ao Dia do Educador Físico; e encaminhando moções de 

pesar às famílias dos senhores José Saldanha  de Meneses Sobrinho e José Wilson Lage Nogueira, pelos 

seus falecimentos. Não havendo ORADORES INSCRITOS, a Presidência anunciou a ORDEM DO DIA: 

havendo matérias a deliberar, em pauta: Requerimento da autoria do Deputado RICARDO MOTTA, propondo a 

realização de Sessão Solene em homenagem ao Dia do Soldado. Em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE. 

Projeto de Emenda Constitucional 001/2011 da autoria do Deputado VIVALDO COSTA e Outros, que altera o 

Inciso IV, do Artigo 42, da Constituição Estadual. Em discussão: Deputado FERNANDO MINEIRO declarou 

voto contrário à iniciativa, alegando coerência com o seu posicionamento político. Deputado NÉLTER 

QUEIROZ, em aparte, justificou seu voto favorável e defendeu a aprovação da matéria. Em votação 

nominal, em primeiro turno: o PEC 001/2011 FOI APROVADO, POR MAIORIA DOS PRESENTES, COM VOTOS 

CONTRÁRIOS DOS DEPUTADOS FERNANDO MINEIRO E WALTER ALVES. À Presidência, o Deputado RICARDO MOTTA 

anunciou a apreciação da matéria, em segundo turno, para o dia dezoito do mês fluente, atendendo aos 

prazos Regimentais. Ainda no Horário destinado a Ordem do Dia, Deputado LEONARDO NOGUEIRA apresentou 

propositura congratulando-se com o Ministro da Previdência Social, Garibaldi Alves Filho, e 

parabenizando a Cidade de Angicos, pela instalação da Agência do Instituto Nacional de Seguridade 

Social(INSS) destacando a importância do feito. Deputado HERMANO MORAIS, em Questão de Ordem, saudou a 

Cidade de Angicos e o Ministro da Previdência, lembrando a importância da realização do evento na data 

em comemoração ao aniversário de noventa anos do jornalista Aluizio Alves, natural daquele Município. 

Deputado GEORGE SOARES, em Questão de Ordem, reiterou convite a todos para participarem de Sessão 

Solene de entrega de Título Honorífico de Cidadão Norte-rio-grandense ao senhor Brian Edward Tipler, no 

dia doze do mês em curso. À Presidência, o Deputado RICARDO MOTTA registrou o lançamento do livro do 

Deputado AGNELO ALVES, sob o título “Carta ao Humano”, na Cidade de Mossoró, às vinte horas desta data, 

na Estação das Artes, por ocasião da programação da Sétima Feira do Livro. O Presidente estendeu o 

convite a todos. Facultada a palavra às LIDERANÇAS, Deputado POTI JÚNIOR dela fez uso para externar 

preocupação e manifestar indignação com a informação repercutida na imprensa local sobre a decisão da 

empresa alemã Fraport de não participar da licitação do aeroporto de São Gonçalo do Amarante, prevista 

para o próximo dia vinte e dois do mês em curso. O Deputado conclamou a atenção da classe política nos 

âmbitos Federal e Estadual no sentido de somar esforços a fim de priorizar as obras do referido 

aeroporto. Lamentou ainda o atraso na execução da construção dos acessos ao local. Associaram-se a 

preocupação, em apartes, o Deputado GETÚLIO RÊGO, registrando o empenho do Governo do Estado no sentido 

de adequar o projeto para consolidar as obras do empreendimento e garantiu que os recursos para a 

construção dos acessos estão assegurados; Deputado VIVALDO COSTA enaltecendo o sentimento nobre de 

dedicação e zelo do Deputado POTI JÚNIOR no sentido de realizar o sonho de ver a obra materializada; e 

Deputado FERNANDO MINEIRO  comungando com a informação de que a questão se deve a interesses 

político/econômico e defendeu ações mais incisivas com o objetivo de deter esse tipo de ato. Retomando 

o pronunciamento o Orador lamentou a falta de estrutura para o pleno funcionamento do Hospital Regional 

Alfredo Mesquita Filho, em Macaíba, e pediu providências urgentes do Governo do Estado a fim de 

reverter o quadro atual de dificuldades dos Hospitais Públicos da Região Metropolitana do Natal. 

Deputado DIBSON NASSER, em aparte, externou seu sentimento de tristeza ao constatar in loco a situação 

precária que culminou com a interdição da instituição hospitalar, mas lembrou que o Governo do Estado 

já disponibilizou recursos para a reativação do Hospital. Deputado EZEQUIEL FERREIRA, também em aparte, 

cobrou mais empenho das autoridades para solucionar os problemas da saúde no Estado. Deputado VIVALDO 

COSTA, no exercício da Presidência, registrou as presenças, nas galerias, de desportistas da Cidade de 

Caicó. Em seguida solidarizou-se com o pronunciamento do Deputado POTI JÚNIOR no que diz respeito às 

deficiências no setor da saúde pública, considerando o problema crônico nacional, porém, entende ser 

legítimo o apelo no sentido de solucionar as questões locais. Por fim, defendeu os critérios adotados 

para a reeleição da Mesa Diretora deste Poder Legislativo. Deputado FERNANDO MINEIRO fez uso da palavra 

solicitando que fosse consignada em Ata, Nota publicada em jornal local intitulada “Quando falta 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 18

compromisso, todos saem perdendo”, elaborada pelo Movimento em Defesa do Turismo Potiguar. O Deputado 

leu a Nota e teceu considerações pertinentes ao tema abordado, enaltecendo a importância da discussão. 

Recebeu apoio, em aparte, do Deputado HERMANO MORAIS destacando a importância do largo alcance social 

da atividade turística no Estado. Deputado VIVALDO COSTA, no exercício da Presidência, associou-se ao 

pronunciamento externando credibilidade do empenho da Governadora em implementar as ações no setor do 

turismo. Facultada a palavra às Comunicações PARLAMENTARES, não houve pronunciamentos. Nada mais 

havendo a tratar a Presidência encerrou a Sessão anunciando que compareceram vinte e dois Senhores 

Parlamentares convocando Outra Ordinária, para amanhã, à hora Regimental. A presente Ata foi lavrada 

por Francisca Elizabete Xavier Freire, Assistente Parlamentar - PL 02, matrícula 67.048-0, que, após 

lida e aprovada, será assinada pelos Excelentíssimos Senhores Presidente e Secretários.   

 

 

Sede da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte, Palácio “José Augusto”, em Natal, 11 de agosto 
de 2011. 
 

Presidente 

 

1º Secretário                                                        2º Secretário 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 19

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 20

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE SERVIÇO DE DOCÊNCIA PARA O ILP Nº 
78/2011 – PROCESSO 1171/2011 
 
CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do RN. 
CONTRATADO: João Batista Machado 
OBJETIVO: O presente Contrato tem por objetivo a 
prestação de serviço de docência para o Instituto do 
Legislativo Potiguar. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II, combinado com o artigo 
13, VI, da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações 
posteriores. 
VALOR GLOBAL: R$ 672,00 (Seiscentos e setenta e dois 
reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.36 – Fonte – 122- Ação 
20010. 
VIGÊNCIA: 19 e 26 de agosto de 2011 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 
Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 08 de agosto 
de 2011. 
Contratante: Assembléia Legislativa do RN – Deputado 
Poti Júnior – Primeiro Secretário – Contratado: João 
Batista Machado - CPF: 579.962.706-78 
Testemunhas:Maria Geilza de Medeiros–CIC 302.989.204-
25 Ednaldo Cortez Rocha Siqueira– CIC 365.900.294-15.
  

 

 

 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 2011 

 

 

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos da 

inexigibilidade de licitação constante do Processo Nº. 1171/2011, referente a contratação de serviço de 

docência do professor JOÃO BATISTA MACHADO, tudo fulcrado no que dispõe o Artigo 25, II, combinado 

com artigo 13, VI, todos da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

  Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ 

AUGUSTO", em Natal, 08 agosto de 2011. 

 

 

 

Deputado POTI JUNIOR 
Primeiro Secretário 

 
 

 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 11.08.2011              BOLETIM OFICIAL 2762           ANO XXII        QUINTA-FEIRA 

 21

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE SERVIÇO DE DOCÊNCIA PARA O ILP Nº 
77/2011 – PROCESSO 1217/2011 
 
CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do RN. 
CONTRATADO: Jonni Anderson Paiva de Moura 
OBJETIVO: O presente Contrato tem por objetivo a 
prestação de serviço de docência para o Instituto do 
Legislativo Potiguar. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II, combinado com o artigo 
13, VI, da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações 
posteriores. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.160,00 (Dois mil, cento e sessenta 
reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.36 – Fonte – 122- Ação 
20010. 
VIGÊNCIA: 15 de agosto a 09 de setembro de 2011. 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 
Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 11 de agosto 
de 2011. 
Contratante: Assembléia Legislativa do RN – Deputado 
Poti Júnior – Primeiro Secretário – Contratado: Jonni 
Anderson Paiva de Moura - CPF: 067.283.064-71 
Testemunhas:Maria Geilza de Medeiros–CIC 302.989.204-
25 Ednaldo Cortez Rocha Siqueira– CIC 365.900.294-15.
  

 
 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 2011 

 

 

  O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos da 

inexigibilidade de licitação constante do Processo Nº. 1217/2011, referente a contratação de serviço de 

docência do professor JONNI ANDERSON PAIVA DE MOURA, tudo fulcrado no que dispõe o Artigo 25, 

II, combinado com artigo 13, VI, todos da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

  Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ 

AUGUSTO", em Natal, 11 agosto de 2011. 

 

 

Deputado POTI JUNIOR 
Primeiro Secretário 

 
 

 
 
 
 
 
 


